中共重庆市江北区五宝镇委员会
重庆市江北区五宝镇人民政府
[bookmark: _GoBack]关于修订《五宝镇防汛抗旱应急预案》的通知
 
各科室(所、中心、站、大队）、村（社区），有关单位：
《五宝镇防汛抗旱应急预案》经镇党委、政府研究同意予以修订，现印发给你们，原《江北区五宝镇防汛抗旱应急预案》（江北五宝府发〔2020〕34号）文件作废，请认真贯彻执行。
 
 
中共江北区五宝镇委员会
                             江北区五宝镇人民政府
                                 2021年5月31日
五宝镇防汛抗旱应急预案

    一、总则
　  （一）目的和依据
　　为有效防范和处置暴雨洪水灾害，保证防洪抢险救灾工作高效有序进行，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，保障我镇经济社会稳定和可持续发展。依据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》等有关法律、法规，按照《国家防汛抗旱应急预案》和《重庆防汛应急条例》，参照五宝镇《生产安全事故与自然灾害综合应急预案》，结合我镇实际制定本预案。
（二）适用范围
　　本预案适用于全镇范围内突发性洪涝灾害的预防和应急处置。突发性洪涝灾害包括：江河洪水、内涝灾害、山洪灾害以及由洪水等引起的堤防决口等次生衍生灾害及地质灾害。
　　（三）防汛抢险工作原则
　　1.坚持以人为本和行政首长负责制原则；
2.坚持以防为主，防抢结合原则；
3.坚持统一领导，统一指挥，统一调度原则；
4.坚持服从大局，各司其职原则；
5.坚持依法防洪，公众参与，快速反应，部门联动，及时、高效地开展预防和应急处置原则。
    二、五宝镇水文基本情况
经镇域流过的河道有长江和御临河两大流域，其中长江段从江北区鱼嘴镇红庙角入境，流经下湾、干坝、马井、万缘、新三5个村，至新三村14社御临河入长江口太洪岗止，长15.2公里，流域面积45.2平方千米，占77.7%。御临河从江北区复盛镇下洞渡口上入境，经大树、新三2个村，在新三村14社太洪岗注入长江，长5公里，流域面积13平方千米，占22.3%。长江洪水大约在每年5月至9月间出现，防洪工作一般以达到178米警戒水位开始。
三、组织指挥机构与工作职责
　　（一）镇防汛抗旱指挥部
指挥长：  李  彬       党委书记
冯志国       党委副书记、镇长
副指挥长：蒋宗国       党委委员、人大主席
胡佐忠       党委副书记
颜冬梅       党委委员、纪委书记
丁  骏       党委委员、政法书记、副镇长
吴  俊       党委组织委员
谭  科       党委宣传委员、统战委员
李  露       党委委员、副镇长、人武部部长
赵  罗       人大副主席
任  宇       五宝派出所所长
杨  明       复五公巡大队大队长
成  员：  王春智       应急办主任
李文君       农业服务中心负责人
李  晓       党政办主任
周  俊       平安办主任
石  强       规建办主任
田  晗       村建中心主任
刘  华       综合行政执法大队负责人
胡开江       经发办负责人
王礼嘉       民政和社事办负责人
朱誉琳       文化中心主任
张靖烨       社保所所长
王万寿       财政办主任
齐广华       退役军人服务站站长
周  荣       五宝社区卫生服务中心主任
李义宽       新三村党支部书记、村委会主任
刘长礼       万缘村党支部书记、村委会主任
李忠渝       干坝村党支部书记、村委会主任
夏  刚       院子村党支部书记、村委会主任
王  华       下湾村党支部书记、村委会主任
陈  非       大树村党支部书记、村委会主任
      余永祥       社区党支部书记、居委会主任
鲁永川       马井村党支部书记
胡  琼       马井村村委会主任
镇防汛抗旱指挥部下设水旱灾害防治办公室在镇农业服务中心，负责水旱灾害防治的日常工作，以“防”为主，“防”中有“救”；下设抢险救援办公室在镇应急管理办公室，负责应急抢险救援工作，以“救”为主，“救”中有“防”。水旱灾害防治办公室主任由胡佐忠担任、副主任由李文君担任，抢险救援办公室主任由李露担任、副主任由王春智担任，成员单位（科室）：综合执法大队、党政办、党建办、财政办、平安办、规建办、社事办、村建中心、经发办、文化服务中心、退役军人服务站、社保所、派出所、五复公巡大队、镇卫生院、各村（社区）。
镇防汛抗旱指挥部下设现场指挥组、救灾抢险组、疏散撤离组、后勤保障组、物资调配组、医疗救助组、治安保卫组、信息发布组。
镇防汛抗旱指挥部建立并执行应急救援现场处置“指挥官”制度（详见《五宝镇安全生产事故和自然灾害应急救援现场处置“指挥官”制度》）。如遇紧急或特殊情况，现场指挥组组长无法到达现场，现场指挥权则由在镇的防汛抗旱指挥部副指挥长中排序最高的领导来执行。
（二）各组组成人员及其工作职责
1.现场指挥组。组长：冯志国，副组长：蒋宗国。成员：镇处级班子成员。
工作职责：在指挥长启动防汛预案后，负责指挥协调全镇抗洪抢险救灾工作，执行上级防汛指令，指挥本地区抗洪救灾行动；安排人员驻守、监测、巡查，做好内涝排洪及各项救灾工作。
    2.救灾抢险组。组长:李 露，副组长：王春智。
    （1）抢险一小组组长：周  俊，副组长：陈  非。成员：唐  逸、陈  旺和大树村应急救援队20人。
（2）抢险二小组组长：刘  奉，副组长：鲁永川，成员：田晗、石爱和马井村应急救援队20人。
（3）抢险三小组组长：李文君，副组长：王 华。成员：申天云、王祚伟和下湾村应急救援队20人。
（4）抢险四小组组长：胡开江，副组长：夏 刚。成员：胡金伦、申天彬和院子村应急救援队20人组成。
（5）抢险五小组组长：张靖烨，副组长：李义宽。成员：肖俊峰、胡金伦和新三村应急救援队20人组成。
（6）抢险六小组组长：石  强，副组长：刘长礼，成员：包清平、陈  陵和万缘村应急救援队20人。
（7）抢险七小组组长：田  晗，副组长：李忠渝，成员：李义全、罗明忠和干坝村应急救援队20人。
 （8）抢险机动小组组长：刘  华，副组长：李  验，成员：五宝镇民兵应急队伍和五宝镇政府专职消防队。
工作职责：负责组织抗洪抢险队伍，要求在接到指挥部命令后五分钟集结完毕，并在三十分钟内赶到指定地点，听从现场指挥长的统一安排。明确任务，确保损失降到最低限度。
3.疏散撤离组。组长：颜冬梅，副组长：齐广华，成员：退役军人服务站、规建办和社保所工作人员。
    工作职责：负责在险情发生时鸣警（警车鸣笛、拉警报、敲铜锣）、疏散危险地区群众，在险情发生后将重点区域内群众统一疏散引导至安置点（暂设于各村村委会办公室）。
    4.后勤保障组。组长：吴 俊，副组长：李 晓，成员：王万寿、叶清旭、杨世玲、钱 晨、熊晓莉、程佳佳、丁朝丽、胡 雪、镇驾驶班和复五公巡大队。
工作职责：负责快速组织车辆运输镇机关各组人员三十分钟内到达抢险现场，维护交通秩序，组织供应抢险救灾物资。
（1）一小组组长：李晓，副组长：杨世玲，成员：钱 晨、熊晓莉、胡 雪和驾驶员。
工作职责：负责镇机关各组人员的往返运输安排；熊晓莉负责合理调度驾驶员将抢险救灾物资快速运输到指定地点；钱晨、胡雪负责物资的发放、登记和回收。
（2）二小组组长：王万寿，副组长：叶清旭，成员：丁朝丽、王欣悦、程佳佳。
工作职责：负责采购供应干粮、饮用水等救灾后续物资；做好社会各界援救款物接受工作。
（3）三小组组长：杨 明，副组长：吴学群，成员：复五公巡大队。
工作职责：负责维护交通秩序，确保进入抢险区域内的主次干道道路畅通，劝导注意驾驶安全。
5.物资调配组。组长：胡佐忠，副组长：余永祥，成员：姚宇涵、胡开江、胡丹和社区应急救援队15人。
工作职责：负责在前线指挥部接应抢险救灾物资，利用人力或其他工具快速将物资送达指定地点，并做好抢险现场登记、保管与发放。
6.医疗救助组。组长：赵 罗，副组长：王礼嘉，成员：社事办工作人员、镇卫生院和各村乡村医生。
工作职责：负责做好灾区受伤群众的医疗卫生工作，负责抢救伤员和预防灾后各种疾病的传播；负责灾区群众的疏散安置和吃、穿、住等工作；后期负责制定救灾标准，发放救灾款物；做好灾情调查和统计工作；做好死难者的善后工作和孤老幼残人员的安置。
7.治安保卫组。组长：丁 骏，副组长：任 宇，成员：周俊、郭全美、胡静、李洁、雷诗雨、李亚东和五宝派出所干警组成。
工作职责：负责打击盗窃防汛物资，破坏防汛设施的犯罪分子；维护洪灾前后的抢险秩序和灾区社会治安，保障群众生命财产安全；守护重要道路、桥梁、仓库等。
8.信息发布组。组长：谭 科，副组长：朱誉琳。成员：胡晓容、赵 乾、包 宇。
信息发布组职责：留守镇值班电话，做好市、区、镇、村各级通知、联络工作，准确、及时转发防汛命令，保障防汛电话畅通，准确、及时、优先传递防汛信息和水文、水情资料。负责配合区委宣传部、农委、应急局等新闻发布的各项工作。负责做好防汛宣传工作，宣传抗洪救灾先进事迹，摄取洪涝灾害和救灾图片资料。
（三）镇防汛抗旱指挥部成员单位（科室）汛期职责
按照管行业必须管防汛安全、管业务必须管防汛安全、管生产经营必须管防汛安全进行职责分工。
1.镇应急办：负责应急抢险救援。预警信息的发布，做好应急准备，组织应急队伍，开展应急演练；排查农村道路隐患，及时排除险情，确保道路畅通。
2.镇农业服务中心：负责水旱灾害防治。进行水情通报，按规定配置防汛抗旱物资装备，对低洼地带、临河地段、水库、山坪塘等进行查险排险。
3.镇规建办：负责地质灾害、农村危房的防汛抗旱工作。
4.镇综合执法大队：负责市政设施、道路防汛抗旱工作，对地质灾害进行巡查。
5.镇党政办：负责防汛抗旱救灾期间信息收集、处理、上报和后勤保障等工作。
6.镇平安办：负责做好平安信访稳定及铁路护路工作。
7.镇社事办：负责安置受灾人员，安排受灾困难人员基本生活及医疗救助，申请和管理分配救灾款物，并监督检查使用情况。
8.镇人武部：负责组织民兵预备人员做好防汛抗旱抢险救灾工作，承担抢险救灾中的急难险重任务。
9.镇文化服务中心：负责文化旅游行业，文化活动场所、文物建筑等防汛抗旱工作，村村通广播宣传，报道防汛抗旱先进事迹。
10.镇财政办：负责防汛抗旱抢险救灾镇级财政预算安排，及时下拨资金并监督检查，保证救灾资金及时到位。
11.五宝镇派出所：负责协助镇政府疏散群众，维护社会治安和交通秩序。
12.五宝镇社区卫生服务中心：负责调度卫生技术力量抢救伤病员，开展防病治病，预防和控制疫病的发生、传播、蔓延。
13.各村（居）民委员会：落实属地职责，负责本村（社区）公路、桥梁、农灌沟渠等设施的防洪安全，做好低洼地带、临河地段群众的疏散及转移，及时向镇防汛抗旱指挥部上报有关情况；协助维护社会秩序，协助转移危险区域的群众；坚决执行上级防汛指令，及时做好灾情统计并上报，负责组织实施本村（社区）灾后生产自救。
　　全镇干部职工要在做好自身防汛抗旱工作的同时，应根据防汛抢险的需要，服从镇防汛抗旱指挥部的调动，积极提供各项便利条件，及时参加抗洪抢险工作，力争把洪涝灾害造成的损失降到最低。
 
（四）防汛抢险指挥程序
    应急办和农业服务中心根据天气预报，特别是政府值班人员接到市、区防汛指挥部关于暴雨天气、洪水消息后，应及时通知防汛抗旱指挥部（副）指挥长、成员单位以及带班领导，同时传达到全体镇、村干部和各防汛抢险组，实行24小时待命，并随时掌握雨情、水情变化。各村社发生险情后，应及时通知镇防汛抗旱指挥部，并组织本村防汛抗旱抢险小组（综合应急救援队伍）就近开展抢险作业，指挥部下达启动防汛抗旱预案后，相关人员接到指令，立即按照分工奔赴抢险第一线，投入抗洪、抢险救灾和灾后重建工作，并及时、准确将相关情况向防汛抗旱指挥部报告。
（五）人口及重要物资转移组织
    镇内发生群众受淹时，由镇防汛抗旱指挥部组织受淹人口及重要物资的转移。按照对口、就近安置原则，做到有计划、有秩序、有准备地转移。在转移时，镇防汛抗旱指挥部统一组织调配车辆，复五公巡大队对转移的道路加强检查和管理，确保运输车辆畅通。
 四、防汛预警应急机制
（一）预警预防准备工作
　　1.思想准备。加强宣传，增强全民预防洪涝灾害和自我保护的意识，做好防大汛、抗大洪和抗大旱的思想准备。
　　2.组织准备。建立健全防汛抗旱组织指挥机构，落实防汛抗旱责任人、应急队伍，加强防汛抗旱专业机动抢险队的建设。汛前由镇领导包村（社区）、村（社区）干部包组（楼栋），分片包干责任到人；汛情紧张时，在镇防汛防旱指挥部的统一指挥下立即投入抗洪排涝。
    3.工程准备。按时完成水毁工程修复和防洪工程建设任务，对存在问题的水库、山坪塘堤坝、排水管网、溢洪道等设施实行应急除险加固和维护，确保汛情紧张时设备动作正常。对跨汛期施工的防汛工程和有碍防汛的工程，要落实安全度汛方案。
    4.物资准备。全镇防汛抗旱物资由农业服务中心负责日常管理。各村（社区）要重视和加强防汛抗旱物资的管理工作，按照镇防汛抗旱应急指挥部的要求，保质保量、定点储备防汛抗旱物资，并及时将储备情况上报镇防汛抗旱指挥部。物资必须由镇防汛抗旱指挥部统一调度，不得外借，确保防汛抗旱抢险的需要。
    5.通信准备。确保雨情、水情、灾情信息和指挥调度指令的及时传递。
    6.防汛抗旱检查。实行以查组织、查预案、查物资、查通信为主要内容的分级检查制度，发现薄弱环节，要明确责任、限期整改。
    （二）值班制度
    设立镇防汛抗旱应急值班室在镇政务值班室处，实行汛期党政领导“双值班”制度，镇、村干部24小时值班和“零报告”制度。
    主要职责：随时掌握雨情、水情变化报告天气变化情况，特别是接到市、区防汛抗旱指挥部关于暴雨天气消息后，应及时通知防汛抗旱指挥部指挥长、成员单位以及带班领导，同时传达到全体镇、村干部和各防汛抗旱小组，实行24小时待命。降暴雨或大到暴雨，洪水水位进入警戒状态，发生险情时，防汛抗旱抢险指挥部靠前指挥抢险，其余领导按照各自分工负责指导相应防洪和抗旱工作，进入临战状态，启动政府应急预案，并将情况及时向区防指报告。
（三）应急联动机制
当发现重要雨情、水情以及发生洪、涝灾害时，各村（社区）应及时将有关情况向镇防汛抗旱指挥部值班室报告，由镇指挥部统一组织防汛抗旱抢险工作。
五、灾后重建工作
（一）善后处置工作
1.灾后重建工作在镇党委、镇政府统一领导下，由镇防汛抗旱指挥部具体部署，召开救灾紧急工作会议，部署、协调有关救灾工作；由指挥部成员单位组成工作组深入到抢险救灾第一线，慰问灾民，协助指导抗灾救灾；向区防指报告汛情与灾情；继续严密监视水文、雨情动向，直至江河主要控制站的洪水位退到警戒水位以下；收集灾情，并与有关部门共同会商，核实、汇总灾情；研究并采取措施对出现险情的工程进行加固，消除隐患。
    2.镇社事办组织协助灾区安置和救济灾民，安排好灾民临时安置和帮助灾区重建家园，解决灾民的基本生活；组织赈灾募捐工作；及时掌握各地安置灾民动态；协助指挥部收集、核实、汇总灾情。
3.镇财政办负责统筹安排救灾补助资金；会同有关部门向市、区财政部门报告灾情，争取上级支持。
4.镇卫生院负责组织医疗队到灾区抢救伤病人员，组织协调医疗器械和药品的采购和调运，指导医疗卫生防疫工作；加强灾区疫情监测，防止疫情传播、蔓延；做好爱国卫生、卫生监督和卫生宣传工作；经上级政府批准统一向外公布灾区疫情。
5.镇农业服务中心负责组织部署灾后农业生产自救，做好恢复农业生产和供水、供电工作。
6.镇规建办负责组织各地防御地质灾害，加强监控，防止灾害进一步扩大，关注镇内重点地质灾害点。必要时，会同有关单位做好人员安全转移。
7.镇应急办负责排查道路隐患，及时排除险情，确保道路畅通。
8.镇平安办负责做好信访稳定工作。
（二）调查和总结
1.每年镇防汛抗旱指挥部应对抢险工作的各个方面和环节进行评估、评价，总结经验和教训，提出防洪工程规划、建设和管理建议，进一步做好防汛抗旱工作。
　　2.镇防汛抗旱指挥部应派出专业人员调查分析出险原因以及抢险措施是否得当。
　　3.对在防洪抗旱抢险中有立功表现的个人和单位建议给予表彰和奖励，对犯有错误、失职、渎职、贻误抢险时机、阻碍抢险的人员，根据情节和造成损失的严重性建议给予处分或移交司法机关处理。
六、通讯联系（24小时）
五宝镇防汛抗旱值班电话：023-67586443
区委值班室：            023- 67853833
区政府值班室：          023-67855385
区应急局：              023-67851351
区消防支队：            023-67850978
镇社区卫生服务中心：    023-67586965
五宝派出所：            023-67586341
 
 
江北区五宝镇党政办公室              2021年5月31日印发